Nº 128, quarta-feira, 8 de julho de 201554 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015070800054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIA No- 83, DE 7 DE JULHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do Anexo I, ao Decreto nº
8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U. nº 122, Seção 1, de
30 de junho de 2014;

Considerando a autorização do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão contida na Portaria nº 139, de 2 de maio de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2014, Seção 1;

Considerando o constante do Processo nº 59.335.000091/2013-
77, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art.
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos pertencentes
ao Plano Geral do Poder Executivo do Quadro de Pessoal da Superin-
tendência do Desenvolvimento do Nordeste, os candidatos habilitados em
concurso público, cujo resultado final foi objeto do Edital nº 5, de 16 de
dezembro de 2013, publicado no D.O.U. de 23 de dezembro de 2013,
Seção 3 e homologado através do Edital nº 6, de 16 de dezembro de 2013,
publicado no D.O.U. de 23 de dezembro de 2013, Seção 3, conforme
relacionados no Anexo a esta Portaria.

Art. 2º Os candidatos nomeados deverão tomar posse no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no D.O.U., nos
termos do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MARCIO DE MEDEIROS MAIA

ANEXO

CARGO: CONTADOR

Classificação Candidato Código da Va-
ga

8º Maria Dayana Lopes de Oliveira 6 4 8 11 6
9º Carlos Gustavo Paiva Rodrigues 579983

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXVIII, do art. 1º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nº 680 - Designar JANIRA TRÍPODI BORJA para exercer o encargo
de substituta do Diretor de Planejamento e Avaliação de Políticas sobre
Drogas da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas, código DAS
101.5, em seus afastamentos e impedimentos eventuais.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXIX, do art. 1º, da
Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nº 681 - Designar IARA D'ARC DANTAS para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT 12.

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

PORTARIA Nº 682, DE 7 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXVIII, do art. 1º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Designar VLADIMIR SAMPAIO SOARES DE LIMA para
exercer o encargo de substituto do Diretor do Departamento de Ela-
boração Normativa da Secretaria de Assuntos Legislativos, código DAS
101.5, em seus afastamentos e impedimentos eventuais.

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

RETIFICAÇÃO

Na portaria n° 415, de 7 de maio de 2015, publicada no Diário
Oficial da União n° 86 de 8 de maio de 2015, Seção 2, página 43, na
linha em que se lê: "...Coordenador de Contra Inteligência da Co-
ordenação-Geral.", leia-se: "...Coordenador de Inteligência da Coorde-
nação-Geral...".

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PORTARIA No- 195, DE 6 DE JULHO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, SUBSTITUTA, tendo em vista o disposto no
art. 9o da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no uso das
atribuições delegadas pelo art. 2o, caput, inciso XXV da Portaria SE no

501, de 29 de maio de 2014, resolve:
Nomear JOSÉ ALFREDO ALCÂNTARA NETO para o cargo

de Chefe da Divisão de Reabilitação da Diretoria do Presídio Federal de
Mossoró da Diretoria do Sistema Penitenciário Federal do Departa-
mento Penitenciário Nacional, código DAS 101.2.

CLARICE COSTA CALIXTO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.273, DE 30 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPARTA-
MENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 32, XVI, do Regimento Interno do DPF, aprovado pela
Portaria nº 2.877/11-MJ, de 30/12/2011, publicada no DOU nº 1, de
02/01/2012, considerando decisão judicial proferida nos autos da Ape-
lação/Reexame Necessário n. 0023904-87.2005.4.03.6100/SP, exarada
no bojo do MS n. 2005.61.00.023904-4/SP; tendo sua força executória
atestada pelo Parecer n. 20/2015/AGU/PRU3/CSP/GG; e o que consta
no procedimento sob protocolo nº 08500.037907/2015-90, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n. 931-DGP/DPF, de 27/4/2007,
publicada no DOU n. 82, de 30/4/2007, p. 21, Seção 2; Restabelecendo,
pois, os efeitos da Portaria n. 400-DGP/DPF, de 13/3/2006, publicada
no DOU n. 51, de 15/3/2006, p. 29, Seção 2, a qual exonerou RENATO
TORIKAI do cargo de Papiloscopista Policial Federal, da carreira Po-
licial Federal, do quadro de pessoal do Departamento de Polícia Fe-
deral, criada pelo Decreto-Lei n. 2.251, de 26/02/1985, e reorganizada
pela Lei n. 9.266, de 15/3/1996.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.321, DE 6 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPARTA-
MENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VI do art. 32 do Regimento Interno do DPF, aprovado
pela Portaria MJ nº 2.877, de 30/12/2011, publicada no DOU nº 1, de
02/01/2012 e tendo em vista o que consta do protocolo:
08280.012212/2015-37, resolve:

DISPENSAR
EDILSON MEDRADO DE LIMA SÁ, Escrivão de Polícia

Federal, da função de Chefe do Setor de Recursos Huma-
nos/SR/DPF/DF, FG-02.

DESIGNAR
MARIA VANUSA SALES DA SILVA, Agente Administra-

tivo, para a função de Chefe do Setor de Recursos Huma-
nos/SR/DPF/DF, FG-02.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.326, DE 6 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPARTA-
MENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VI do art. 32 do Regimento Interno do DPF, aprovado
pela Portaria MJ nº 2.877, de 30/12/2011, publicada no DOU nº 1, de
02/01/2012, e tendo em vista o que consta do protocolo:
08430.017627/2015-36, resolve:

DISPENSAR
ROBERTO LOPES JANISCH, Delegado de Polícia Federal,

da função de Chefe da Delegacia de Controle de Segurança Priva-
da/DREX/SR/DPF/RS, FG-03.

CLEBERSON ALMINHANA, Delegado de Polícia Federal,
da função de Chefe da Delegacia de Repressão a Crimes Contra o
Patrimônio e ao Tráfico de Armas/DRCOR/SR/DPF/RS, FG-03.

DESIGNAR
MARCELO SIMOES PIRES PICARELLI, Delegado de Po-

lícia Federal, para a função de Chefe da Delegacia de Controle de
Segurança Privada/DREX/SR/DPF/RS, FG-03.

ROBERTO LOPES JANISCH, Delegado de Polícia Federal,
para a função de Chefe da Delegacia de Repressão a Crimes Contra o
Patrimônio e ao Tráfico de Armas/DRCOR/SR/DPF/RS, FG-03.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA Nº 5.545, DE 7 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída nos incisos IV
e IX do art. 25 do Regimento Interno do Departamento de Polícia
Federal, aprovado pela Portaria nº 2.877, de 30 de dezembro de 2011,
do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no
DOU nº 1, de 2 de janeiro de 2012, e na Portaria nº 499, de 29 de maio
de 2014, da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça, publicada no
DOU nº 106, de 5 de junho de 2014,

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 5456/2015-DG/DPF, de
19/06/2015, publicada no DOU nº 116 de 22/06/2015, Seção 2, página
37, na seguinte parte:

"NOMEAR o Delegado de Polícia Federal MAURÍCIO RO-
CHA DA SILVA para o cargo de Delegado Regional Executivo da
Superintendência Regional de Policia Federal no Tocantins, código
DAS 101.1."

LEANDRO DAIELLO COIMBRA

D E PA RTA M E N TO
DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

PORTARIA Nº 212, DE 30 DE JUNHO DE 2015

A DIRETORA GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FE-
DERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº 1.375, de 02 de agosto de 2007, do Exmo. Ministro de Estado da
Justiça, publicada no Diário Oficial da União nº 150, de 06/08/2007;
considerando o disposto no inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112/90
e tendo em vista o conteúdo do processo administrativo nº
08.655.003.075/2015-44resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 27 de Março de 2015, o cargo
911/001, com código de vaga nº 878604, de Policial Rodoviário Fe-
deral, Classe 3, Padrão II, do Quadro Permanente deste Departamento,
ocupado pelo servidor MÁRCIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR, matrícula
SIAPE nº 1.990.442, lotado na 10ª SRPRF/BA, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 887, DE 6 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, INTERINO, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 13 da Lei nº
7.347, de 24 de julho de 1985, art. 3º do Decreto nº 1.306, de 9 de
novembro de 1994, e o art. 2º da Lei nº 9.008, de 21 de março de
1995, resolve:

Art. 1º Designar TERESA DONATO LIPORACE, repre-
sentante do Fórum Nacional das Entidades Civis de Defesa do Con-
sumidor para, na qualidade de Conselheira Suplente, compor o Con-
selho Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos -
CFDD.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 6 de Julho de 2015

Nº 446 O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, INTERINO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do
país os servidores ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES, Se-
cretário Extraordinário de Segurança para Grandes Eventos, WIL-
LIAM MARCEL MURAD, Diretor de Inteligência, e VICTOR NE-
VES FEITOSA CAMPOS, Coordenador-Geral de Treinamento Ope-
racional da Diretoria de Operações da Secretaria Extraordinária de
Segurança para Grandes Eventos, para, na qualidade de observadores,
acompanharem as ações de segurança dos "Jogos Pan-Americanos
Toronto 2015", em Toronto, Canadá, no período de 9 a 16 de julho de
2015, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08131.002200/2015-
16).

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXVIII, do
art. 1º, da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014,
resolve:

Nº 679 - Dispensar DÉBORAH DOMICELI DE OLIVEIRA CRUZ
do encargo de substituta do Diretor de Planejamento e Avaliação de
Políticas sobre Drogas da Secretaria Nacional de Políticas sobre Dro-
gas, código DAS 101.5.

Ministério da Justiça
.

PORTARIA Nº 214, DE 6 DE JULHO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FE-
DERAL, no uso da competência que lhe confere o artigo 101, VII, do
Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado pela Por-
taria nº 1.375, de 2 de agosto de 2007, do Senhor Ministro de Estado
da Justiça, publicada no Diário Oficial da União de 6 de agosto de
2007,

CONSIDERANDO o parágrafo 6º do artigo 13 e o parágrafo
2º do artigo 15 da Lei nº 8.112/90, que informam que o ato de
provimento será tornado sem efeito se a posse não ocorrer no prazo
de 30 (trinta) dias e que o servidor será exonerado do cargo se não
entrar em exercício no prazo de quinze dias; e

CONSIDERANDO o item 13.9 do Edital do Concurso Pú-
blico nº 01/2014-PRF-Brasília/DF, 7 de abril de 2014,resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para
o cargo de Agente Administrativo do Plano Especial de Cargos do
Departamento de Polícia Rodoviária Federal, Código NI 437.014,
Classe "A", Padrão "I", criado pela Lei nº 11.095, de 13 de janeiro de
2005, do Quadro Permanente deste Órgão, os candidatos habilitados
no concurso público autorizado por meio da Portaria do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão - MPOG nº 557, de 27 de de-
zembro de 2013, objeto do Edital nº 01/2014-PRF-BRASÍLIA/DF, de
7 de abril de 2014, na forma disposta na Portaria MPOG nº 450, de
6 de novembro de 2002, e homologado pelo Edital nº 11/2014-PRF-
BRASÍLIA/DF, de 3 de julho de 2014, bem como considerando a
autorização contida na Portaria MPOG nº 306, de 05 de setembro de
2014, publicada no Diário Oficial da União nº 172, de 8 de setembro
de 2014, conforme anexo I.

Art. 2º SUBDELEGAR ao dirigente regional da Polícia Ro-
doviária Federal a competência para dar posse aos candidatos ora
nomeados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-08T05:21:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial